Fakat biz burada diğer bir ihtimalden daha söz etmenin yararlı olacağını düşünüyoruz: Az yukarıda bir ta'dil ıstılahı olarak 'sadûk' kelimesinin tanımının kendilerinden aktarıldığı gerek İbnu's-Salâh (v. 643/1245) olsun, gerekse ez-Zehebî (v. 748/1347) ve el-İrâkî (v. 806/1404) olsun, el-Buhârî'ye nazaran oldukça muahhar dönem müellifleridir. Dolayısıyla onların terim hakkında vermiş oldukları tanımlara dayanarak, el-Buhârî'nin bu kelimeye nasıl bir kavramsal anlam yüklediğini tespitte çalışmak, çok da sağlıklı bir yaklaşım olmayabilir.

meâlindeki Tevbe sûresi yüz yirmi ikinci âyeti zikretmektedir. Söz konusu bu âyet, hem usûlcüler hem de muhaddisler tarafından, diğer bir ifadeyle haber-i vâhidin hucciyetini ispatlamak isteyen hemen hemen her âlim tarafından delil olarak zikredilen bir âyettir. Meselâ Mu'tezile'den Ebu'l-Huseyn el-Basrî<sup>28</sup> (v. 436/1045), Zeydiye'den İbnu'l-Murtazâ<sup>29</sup> (v. 840/1437), Şâfiîler'den er-Râzî<sup>30</sup> (v. 606/1209), el-Ğazzâlî<sup>31</sup> (v. 505/1111) ve el-Âmidî<sup>32</sup> (v. 631/1234), Hanefîler'den es-Serahsî<sup>33</sup> (v. 490/1097), Hanbelîler'den Kadı Ebû Ya'la<sup>34</sup> (v. 458/1066), onun öğrencileri Ebu'l-Hattâb el-Kelvezânî<sup>35</sup> (v. 510/116) ve Ebu'l-Vefâ İbn Akîl<sup>36</sup> (v. 513/1119) bunlardan sadece bir kaçıdır.

Âyet, ilk bakışta anlaşılmasında problem olmayan bir âyet gibi gözüke de, durum böyle olmayıp, bu âyet Allah'ın muradının ne olduğu zor anlaşılabilir âyetlerdendir. Bu nedenle âyetin Türkçe'ye birbirinden farklı iki temel anlayış çerçevesinde tercüme edildiği görülmektedir. Âyetin daha iyi anlaşılması için, şu gibi

<sup>28</sup> el-Basrî, Ebu'l-Huseyn, *el-Mu'temed fî usûli'l-fikh*, nşr., Halil Meys, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrût, 1983, II, 103.

<sup>29</sup> İbnu'l-Murtazâ, Ahmed b. Yahyâ, *Minhâcu'l-vusûl ilâ mi'yâri'l-ukûl fî ilmi'l-usûl*, s. 486.

<sup>30</sup> er-Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn, *el-Mahsûl fî ilmi usûli'l-fikh*, thk., Tâhâ Câbir Feyyâz el-Alvânî, II. bsk., Muessesetu'r-risâle, Beyrût, 1412/1992, IV, 354.

<sup>31</sup> el-Ğazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, Dâru İhyâi't-turâsi'l-arabî, I. bsk., Beyrût, 1418/1997, I, 151.

<sup>32</sup> el-Âmidî, Seyfuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Ali b. Muhammed, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, thk., İbrâhim el-Acûr, V. bsk., Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrût, 1426/2005, I, 291.

<sup>33</sup> es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, *Usûlu's-Serahsî*, thk., Ebu'l-Vefâ el-Afgânî, nşr., Lecnetu İhyâi'l-meâri'î'n-nu'mâniyye, Haydarâbâd-Dekkân/Hindistan, trs. (Bu yayından ofset yoluyla basılan Dâru'l-ma'rife, Beyrût, trs. nüshâsı), I, 322.

<sup>34</sup> Kadı Ebû Ya'lâ, Muhammed b. Huseyn el-Ferrâ el-Bağdâdî el-Hanbelî; *el-Udde fî usûli'l-fikh*, yay., Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mubârakî, III. bsk., Riyad, 1414/1993, III, 861.

<sup>35</sup> el-Kelvezânî, Ebu'l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Hasen; *et-Temhîd fî usûli'l-fikh*, thk., Muhammed b. Ali b. İbrâhîm, I. bsk., S. Arabistan, 1406/1985, III, 46.

<sup>36</sup> İbn Akîl, Ebu'l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed, *el-Vâdih fî usûli'l-fikh*, thk., Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turkî, I. bsk., Beyrut, 1420/1999, IV, 367.

sorulara cevap aranarak üzerinde düşünülmesi faydalı olacaktır: Âyet nasıl bir ortamdan bahsetmektedir, savaş ortamından mı, barış ortamından mı? Sefere (veya yolculuğa) çıkacak olan grup, mü'minlerin büyük grubu mu, yoksa küçük grubu mudur? Sefere/yolculuğa çıkmayacak olan grup küçük grup mudur, yoksa büyük grup mudur?

el-Kirmânî bu âyetle istidlâl vechini şöyle açıklar: Allah Teâlâ fırkadan bir tâifenin uyarması ile sakındırmayı gerekli kılmıştır. Fırka

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Umar b. Muhammed, *el-Keşşâf an haqâiqi ğavâmudi't-tenzîl ve uyûni'l-eqâvîl fî vucûhi't-te'vîl*, nşr., Muhammed Abdusselâm Şâhîn, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, I. bsk., Beyrût, 1415/1995, II, 311-312; el-Begâvî, Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes'ûd el-Ferrâ', *Tefsîru'l-Beġâvî – Meâlimu't-tenzîl*, thk., Hâlid Abdurrahmân el-Akk – Mervân Sevâr, Dâru'l-ma'rife, III. bsk., Beyrût, 1413/1992, II, 339; el-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, *Zâdu'l-mesîr fî ilmi't-tefsîr*, el-Mektebu'l-islâmî, IV. bsk., Beyrût, 1407/1987, III, 516-517; Ebû Hayân el-Endelüsî, Muhammed b. Yûsuf, *el-Bahru'l-muhîr fî't-tefsîr*, nşr., eş-Şeyh Zuhayr Cuayd, Dâru'l-fikr, Beyrût, 1412/1992, V, 525/526.

<sup>53</sup> el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, *Sahîhu'l-Buhârî*, Çağrı Yay., İstanbul, 1413/1992, 95, K. Ahbârî'l-Âhâd, 1, (VIII, 132).

ise (en az) üç kişi(den müşekkil)dir. ‘et-Tâife’ ise bir veya iki (kişiden müteşekkil)dir.<sup>54</sup>

İbn Hacer’in açıklamasına göre, el-Buhârî, buradaki ‘et-tâife’ kelimesinin bir ve daha fazla kişiyi kapsadığı ve belli bir sayıya has olmadığı görüşündedir. İbn Abbâs’ın (v. 68/687-88), en-Nahâi’nin (v. 96/714) ve Mücâhid’in de (v. 103/712) aynı görüşte olduklarını es-Sa’lebi’nin (v. 427/1036) ve onun dışındaki diğer bazı âlimlerin naklettiğini söyleyen İbn Hacer; Atâ (v. 114/732), İkrime (v. 105/723) ve İbn Zeyd’in ise buradaki ‘et-tâife’nin en az dört kişi manasına geldiği görüşünde olduklarının nakledildiğini ifade eder. İbn Abbâs’tan nakledilen başka bir görüşe göre ise, ‘et-tâife’ sayısı dörtten kırka kadar olan topluluk için kullanılır. ez-Zühri (v. 124/742) ‘et-tâife’nin üç kişi için kullanılacağı, el-Hasen el-Basrî (v. 110/728) ise on kişi için kullanılacağı görüşündedir. Mâlik b. Enes’e (v. 179/795) göre ise ‘et-tâife’nin en azı dördttür. İbnu’t-Tîn’in<sup>55</sup> de mutlak olarak aynı görüşte olduğunu ifade eden İbn Hacer, ancak Mâlik’in burada özellikle zinâ cezasının uygulanması esnasında hazır bulunacak kişiler için bu rakamı zikrettiğini söyler. Rabîa’dan ‘et-tâife’nin en azının beş olduğu görüşünde olduğu nakledilmiştir. er-Râğıb el-İsfahânî (v. 502/1109) ise, ‘et-tâife’ ile topluluğun kastedildiğini, tek kişi kastedildiğinde buna ‘et-tâif’ dendiğini, ama aynı zamanda ‘et-tâife’ ile tek kişinin de kastedildiğini söylemiştir. Aynı zamanda o ‘et-tâife’ ile topluluğun kastedildiğini, herhangi bir şeyle kayıtlanmadığı zaman bir’i ifade etmek için kullanılmasının da doğru olacağını söylemiştir. Atâ, ‘et-tâife’nin iki ve daha fazla kişi için kullanılacağını söylemiştir. Ebû İshâk ez-Zeccâc (v. 311/923) da bu görüşü desteklemiş, ‘et-tâife’ lafzının ‘topluluk’ manasını iş’âr ettiğini ve en az iki kişiye denebileceğini ifade etmiştir. Ancak onun bu görüşü eleştirilmiş, ‘et-tâife’nin lügatte ‘bir şeyin parça-

<sup>54</sup> el-Kirmânî, *el-Kevâkibu’-d-derârî*, XXV, 14.

âyette geçen ‘*et-tâife*’ kelimesinin ‘bir tek kişi’ için de kullanılacağına delil bulmaktadır.<sup>60</sup> İbn Hacer, böyle bir istidlâlin el-Buhârî’den önce eş-Şâfiî (v. 204/819) tarafından ve ondan önce de Mücâhid (v. 103/712) tarafından yapıldığına dikkat çekmektedir. Zaten eş-Şâfiî’nin daha sonra İslâmî literatürde haberi

<sup>58</sup> el-Aynî, el-Buhârî’nin kullandığı ‘er-racul’ kelimesi yerine ‘el-vâhid/bir kişi’ ya da ‘eş-şahs/bir şahıs’ demiş olsaydı daha iyi olacağını söyler.

- Ali Toksarı, "Sahihu'l-Buhârî'nin Bab Başlıklarının Özellikleri ve Değeri (Terâcimu Sahihi'l-Buhârî)", *Büyük Türk-İslâm Bilgini Buhârî-Uluslararası Sempozyum*, Kayseri, 1996, s. 109-125.
- el-Âmidî, Seyfuddin Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Ali b. Muhammed, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, thk., İbrâhim el-Acür, V. bsk., Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrût, 1426/2005.
- el-Aynî, Bedruddin Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed, *Umdetu'l-kârî fî Şerhi Sahihi'l-Buhârî*, Dâru ihyâit-turâsi'l-arabî, trs., yy.
- el-Basrî, Ebu'l-Huseyn, *el-Mu'temed fî usûli'l-fikh*, nşr., Halil Meys, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrût, 1983.
- el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes'ûd el-Ferrâ', *Tefsîru'l-Beğavî – Meâlimu't-tenzîl*, thk., Hâlid Abdurrahmân el-Akk – Mervân Sevâr, Dâru'l-ma'rife, III. bsk., Beyrût, 1413/1992.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, *Sahihu'l-Buhârî*, Çağrı Yay., İstanbul, 1413/1992.
- el-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâluddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, *Zâdu'l-mesîr fî ilmi't-tefsîr*, el-Mektebu'l-islâmî, IV. bsk., Beyrût, 1407/1987.
- Ebû Hayân el-Endelûsî, Muhammed b. Yûsuf, *el-Bahru'l-muhîr fî't-tefsîr*, nşr., eş-Şeyh Zuhayr Cuayd, Dâru'l-fikr, Beyrût, 1412/1992.
- Elmalılı Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Kitabevi, İstanbul, trs.
- Enbiyâ Yıldırım, "Sahihân Üzerine İcmâ Meselesi", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyât Fakültesi Dergisi*, sayı: 2, Sivas, 1998, ss. 361-369.
- el-Ğazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, Dâru ihyâit-turâsi'l-arabî, I. bsk., Beyrût, 1418/1997.
- H. Yunus Apaydın, "Hanefî Hukukçuların Hadis Karşısındaki Tavırlarının Bir Göstergesi Olarak Ma'nevî İnkîtâ' Anlayışı", *EÜİFD*, sy.: 8, Kayseri 1992, s. 159-193.
- Hüseyin Hansu, *Mu'tezile ve Hadis*, Kitâbiyât yay., Ankara 2004, s. 127.

- İbn Akil, Ebu'l-Vefâ Ali b. Akil b. Muhammed, *el-Vâdih fî usûli'l-fikh*, thk., Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turki, I. bsk., Beyrut, 1420/1999.
- İbn Hacer, Şihâbuddîn Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, nşr., Abdulaziz b. Abdillâh b. Bâz, Dâru'l-fikr, Beyrut, 1420/2000.
- , *Hedyu's-sâri mukaddimetu Fethi'l-bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, nşr., Abdulaziz b. Abdillâh b. Bâz, Dâru'l-fikr, I. bsk., 1425/2005.
- İbnu'l-Murtazâ, Ahmed b. Yahyâ, *Minhâcu'l-vusûl ilâ mi'yâri'l-ukûl fî ilmi'l-usûl*, thk., Ahmed Ali Mutahhir el-Mâhizî, Dâru'l-hikmeti'l-yemâniyye, I. bsk., San'â, 1412/1992.
- Kadı Ebû Ya'lâ, Muhammed b. Huseyn el-Ferrâ el-Bağdâdi el-Hanbeli; *el-Udde fî usûli'l-fikh*, yay., Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mubârakî, III. bsk., Riyad, 1414/1993.
- Kâmil Çakın, "Buhârî'nin Mürcie ile İmam Konusunda Tartışması", *AÜİFD*, Ankara, 1992.
- , "Buhârî'nin Otoritesini Kazanma Süreci", *İslâmî Araştırmalar – Hadis/Sünnet Özel Sayısı*, cilt: 10, sayı: 1-2-3, 1997, ss. 100-109.
- el-Kastallânî, Ebu'l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, *İrşâdu's-Sâri li-Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-fikr, I. bsk., Beyrût, 1420/1990.
- el-Kelvezânî, Ebu'l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Hasen; *et-Temhid fî usûli'l-fikh*, thk., Muhammed b. Ali b. İbrâhîm, I. bsk., S. Arabistan, 1406/1985.
- Kemal Sandıkçı, *Sahîh-i Buhârî Üzerine Yapılan Çalışmalar*, D.İ.B.Y., Ankara, 1991.
- el-Kirmânî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ali, *el-Kevâkibu'd-derârî fî şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Dâru ihyâi't-turâsi'l-arabî, II. bsk., Beyrut, 1401/1981.
- el-Mâverdi, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *en-Nuket ve'l-uyûn - Tefsîru'l-Mâverdi*, thk., es-Seyyid Abdulmaksûd b. Abdirrahîm, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, I. bsk., Beyrût, 1412/1992.
- Mehmet Hayri Kırbaçoğlu, "İmam Şâfiî'nin *Risâle*'sinin Hadis İlmindeki Etkileri" *İslâmî Araştırmalar – Hadis/Sünnet Özel Sayısı*, cilt: 10, sayı: 1-2-3, 1997, ss. 87-99.
- Mehmed Said Hatiboğlu, "Müslüman Âlimlerin Buhârî ve Müslim'e Yönelik Eleştirileri", *İslâmî Araştırmalar – Hadis/Sünnet Özel Sayısı*, cilt: 10, sayı: 1-2-3, 1997, ss.